дело № 1-167\2017 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Муром 8 августа 2017 года 

Муромский городской суд Владимирской области в составе 

председательствующего Щеглова Н.В.,

при секретаре Кураповой Е.А., 

с участием государственных обвинителей помощников Муромского городского прокурора Саркисяна А.С., ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника адвоката Прониной И.В., представившего удостоверение № 346, ордер № 105551 от 18 июля 2017 года, 

представителей потерпевшего Ж.В. , О.В. ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, Персональные данные не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период с 26.10.2016г. до 28.02.2017г. ФИО2, работая в должности ведущего специалиста МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», используя свое служебное положение в корыстных целях, действуя единым умыслом, совершила хищение денежных средств в общей сумме 490743 рубля 62 копейки, перечисленных из бюджета Владимирской области и предназначенных для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, путем обмана, перечислив их на свой расчетный счет и расчетный счет (данные изъяты) С.В. в ПАО «Сбербанк». Всего за указанный период ведущий специалист МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования» ФИО2 своими умышленными хищениями причинила МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования» материальный ущерб на общую сумму 490 743 рубля 62 копейки.

ФИО2 на основании трудового договора и приказа № 5-к от 09.01.2014г. была принята на должность ведущего специалиста Муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», переименованного с 23.01.2014г. в Муниципальное казенное учреждение Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенное по адресу: 

<

...>.

Согласно должностной инструкции ведущего специалиста, утвержденной руководителем МКУ «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования» 01.09.2016г., ФИО2 осуществляла функции по выполнению работы по учету и расчетам с получателями мер социальной поддержки педагогическим работникам, была обязана работать с «Клиент - банком» и имела право подписывать документы электронной подписью.

Одним из направлений деятельности МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования» является обеспечение социальной поддержки педагогических работников, а именно выплата расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района. Согласно законодательству, а также подзаконным актам Владимирской области, Муромского района (Закон Владимирской области от 2.10.2007 № 120-ОЗ «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан во Владимирской области», Постановление Губернатора Владимирской области от 16.03.2010 «О предоставлении мер социальной поддержки педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений», Постановление главы администрации Муромского района от 21.12.2015 № 1218 «Об утверждении порядка финансирования и расходования субсидий из областного бюджета на возмещение расходов, связанных с представлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных организаций») любому педагогическому работнику образовательных учреждений Муромского района положена денежная компенсация на возмещение расходов, связанных с оплатой жилого помещения. Компенсация перечисляется ежемесячно по факту предоставления получателем платежных документов по оплате коммунальных услуг. Квитанции предоставляются ответственному работнику, а именно ведущему специалисту МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования».

26 октября 2016 года, в течение рабочего времени, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе выполнения своих должностных обязанностей проводила операции по начислению компенсаций по оплате коммунальных услуг педагогическим работникам образовательных учреждений Муромского района. В тот же день и время у ФИО2 возник преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств, перечисляемых из бюджета Владимирской области и предназначенных для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района. Для осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, ФИО2 разработала преступную схему, которая заключалась в том, что ФИО2 умышленно вносила в реестры педагогических работников и иных специалистов образовательных учреждений Муромского района, которым полагаются выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения, ложные сведения, указывая в качестве педагогических работников и иных специалистов образовательных учреждений Муромского района себя и (данные изъяты) С.В. , которого она не ставила в известность о своих преступных намерениях, осознавая при этом, что данные выплаты им не полагаются и что она вносит в реестр заведомо ложные сведения, указывая номера своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк» и расчетного счета (данные изъяты) и сумму денежных средств, которые намеревалась похитить. Данные реестры ФИО2 направляла в ПАО «Сбербанк» для зачисления денежных средств. Таким образом ФИО2 намеревалась путем обмана МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», который заключался во внесении заведомо ложных сведений в реестры похищать данные денежные средства, чтобы впоследствии тратить их на личные нужды. 

Так, в тот же день и время ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 1 от 26.10.2016 г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» фамилию, имя и отчество (данные изъяты) С.В. , в графу «номер счета физического лица» номер расчетного счета С.В. в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 29700,26 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 29700,26 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на расчетный (данные изъяты) С.В. в ПАО «Сбербанк» 26 октября 2016г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 26 октября 2016 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 9 от 26.10.2016 г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» свою фамилию, имя и отчество, в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 29540,50 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 29540,50 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на ее расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 26 октября 2016г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 26 октября 2016 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 13 от 26.10.2016г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» фамилию, имя и отчество (данные изъяты) С.В. , в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 30473,01 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 30473,01 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на расчетный счет ее мужа С.В. в ПАО «Сбербанк» 26 октября 2016г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 25 ноября 2016 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 9 от 25.11.2016 г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» свою фамилию, имя и отчество, в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 29380,20 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 29380,20 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на ее расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 25 ноября 2016г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 25 ноября 2016 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 11 от 25.11.2016г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» свою фамилию, имя и отчество, в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 29442,50 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 29442,50 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на ее расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 25 ноября 2016г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 25 ноября 2016 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 13 от 25.11.2016 г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» фамилию, имя и отчество (данные изъяты) С.В. , в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 29316,10 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 29316,10 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на расчетный счет (данные изъяты) С.В. в ПАО «Сбербанк» 25 ноября 2016г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 25 ноября 2016 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 17 от 25.11.2016 г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» фамилию, имя и отчество (данные изъяты) С.В. , в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 29284,50 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 29284,50 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на расчетный счет (данные изъяты) С.В. в ПАО «Сбербанк» 25 ноября 2016г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 21 декабря 2016 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 5 от 21.12.2016 г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» фамилию, имя и отчество (данные изъяты) С.В. , в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 29845,01 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 29845,01 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на расчетный счет (данные изъяты) С.В. в ПАО «Сбербанк» 21 декабря 2016г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 21 декабря 2016 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 9 от 21.12.2016 г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» свою фамилию, имя и отчество, в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 28246,81 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 28246,81 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на ее расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 21 декабря 2016г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 21 декабря 2016 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 11 от 21.12.2016 г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» свою фамилию, имя и отчество, в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 30334,80 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 30334,80 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на ее расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 21 декабря 2016г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 21 декабря 2016 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 17 от 21.12.2016 г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» фамилию, имя и отчество (данные изъяты) С.В. , в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 29862,50 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 29862,50 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на расчетный счет ее мужа ФИО3 в ПАО «Сбербанк» 21 декабря 2016г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 27 января 2017 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 10 от 27.01.2017г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» фамилию, имя и отчество (данные изъяты) С.В. , в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 23875,40 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 23875,40 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на расчетный счет (данные изъяты) С.В. в ПАО «Сбербанк» 27 января 2017г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 27 января 2017 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 12 от 27.01.2017 г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» свою фамилию, имя и отчество, в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 23700,49 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 23700,49 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на ее расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 27 января 2017 г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 27 января 2017 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 16 от 27.01.2017 г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» фамилию, имя и отчество (номер) С.В. , в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 23787,95 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 23787,95 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на расчетный счет (номер) С.В. в ПАО «Сбербанк» 27 января 2017г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 28 февраля 2017 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 2 от 28.02.2017г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» свою фамилию, имя и отчество, в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 28306,54 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 28306,54 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на ее расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 28 февраля 2017 г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 28 февраля 2017 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 4 от 28.02.2017 г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» фамилию, имя и отчество (данные изъяты) С.В. , в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 21635,26 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 21635,26 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на расчетный счет (данные изъяты) С.В. в ПАО «Сбербанк» 28 февраля 2017г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 28 февраля 2017 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 12 от 28.02.2017г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» фамилию, имя и отчество (данные изъяты) С.В. , в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 20613,79 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 20613,79 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на расчетный счет (данные изъяты) С.В. в ПАО «Сбербанк» 28 февраля 2017г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 28 февраля 2017 года, в течение рабочего времени, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУ Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, с целью хищения денежных средств внесла в реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц № 16 от 28.02.2017 г. в графу «Фамилия, имя и отчество владельца счета - получателя» свою фамилию, имя и отчество, в графу «номер счета физического лица» номер своего расчетного счета в ПАО «Сбербанк»: (номер), в графу «сумма» - сумму денежных средств, которые она намеревалась похитить - 23398,00 рублей, впоследствии через программу «Клиент-Банк» отправила данный реестр в ПАО «Сбербанк» для исполнения. В результате умышленных действий ФИО2 денежные средства в сумме 23398,00 рублей перечисленные из бюджета Владимирской области и предназначенные для выплаты расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам и иным специалистам образовательных учреждений Муромского района, поступили на ее расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 28 февраля 2017г. Похищенные таким образом путем обмана деньги ФИО2 впоследствии потратила на личные нужды.

Своим умышленным хищением, совершенным путем обмана, ФИО2 причинила Муниципальному казенному учреждению Муромского района «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования» материальный ущерб на сумму 490743 рубля 62 копейки, что составляет крупный размер.

09 июня 2017 года в ходе выполнения ст. 217 УПК РФ (ознакомление с материалами уголовного дела) ФИО2 в присутствии защитника заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершенном преступлении признала полностью и вновь заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Защитник адвокат Пронина И.В. поддержала заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представители потерпевшего и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку ходатайство заявлено подсудимой своевременно, она понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердила, что ходатайство об особом порядке заявлено ей добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, ею осознаются характер данного ходатайства и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяние подсудимой ФИО2 по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, болезненное состояние здоровья её ребенка - инвалида.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, полное раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка - инвалида у виновной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. 

ФИО2 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту регистрации, жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, вместе с тем впервые совершила преступление, относящееся к категории тяжких, в связи с чем суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания не обеспечит достижения его целей с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы с возложением определенных обязанностей. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

С учетом обстоятельств дела и материального положения ФИО2, суд считает возможным не применять в отношении ФИО2 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

С учетом фактических обстоятельства преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного подсудимой ФИО2 указанного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ, поэтому суд назначает наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ. 

Поскольку судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд назначает наказание с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер совершенного осужденной преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО2 суд не находит оснований для применения к ней как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. 

ФИО2 в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась, в ходе предварительного расследования в отношении нее избиралась мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, оснований для изменения или отмены данной меры пресечения не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в дни, установленные специализированным органом. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.В.Щеглов